
   

 
 

 

 

 

Metodika hodnocení bytové nouze 

v Programu sociálního bydlení  

 

 

 

Realizováno v rámci projektu Pilotní ověření sociálního bydlení v Praze 14 

reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_008/0007315 

 

1. Bytová nouze ................................................................................................................................... 2 

2. Východiska a cíle Programu sociálního bydlení ............................................................................. 3 

3. Program sociálního bydlení ............................................................................................................. 3 

3.1 Krizové bydlení ............................................................................................................................. 3 

3.2 Prostupné bydlení .......................................................................................................................... 5 

3.3 Dostupné bydlení ........................................................................................................................... 6 

 

 

 

 

 

 



   

2 
 

1. Bytová nouze 
 

Za osoby v bytové nouzi považujeme jednotlivce, páry a rodiny, které nemohou svou sociální situaci 

zvládnout sami, nebo s pomocí širší rodiny a které si nemohou obstarat bydlení, nebo k němu mají 

ztížený přístup. A to zejména z důvodu dopadů sociálního vyloučení. Jedná se o osoby a rodiny, které 

jsou sociálním vyloučením ohroženy, nebo jsou již sociálně vyloučeny. Dále jsou to osoby, které 

vynakládají nepřiměřeně vysokou část svých disponibilních příjmů na náklady spojené s bydlením, a to 

více než 40 %. Tuto hranici jsme stanovili v souladu s Koncepcí sociálního bydlení ČR 2015–2025. 

Bytová nouze je též vymezena v souladu s Koncepcí sociálního bydlení ČR 2015–2025. Stav bytové 

nouze je hodnocen podle kategorií mezinárodní definice bezdomovectví ETHOS (viz příloha č.1), z níž 

vyplývají čtyři formy vyloučení z bydlení, a to: 

 bez střechy  

 bez domova  

 nejisté a nevyhovující bydlení  

 nevyhovující bydlení a sociální izolace v lokálně obývaném obydlí 

Na základě výsledků Analýzy potřebnosti sociálního bydlení na území MČ Praha 14 a Analýzy segregace 

a možností rozvoje území MČ Praha 14 zpracované Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy, jde 

především o tyto skupiny osob:   

Tematická oblast  Charakteristiky  

Rodina  Domácnosti jednotlivců  

Vícečetné rodiny, rodiny s více dětmi  

Osoby bez rodinného zázemí (rozpad rodinných vztahů a 
vazeb)  

Samoživitelky a samoživitelé  

Osoby a rodiny, které se potýkají s mimořádnou rodinnou 
událostí (úmrtí, odchod partnera, ztráta zaměstnání, 
dlouhodobá závažná nemoc atd.)  

Věk  Jednočlenné domácnosti seniorů, mladé nízkopříjmové 
domácnosti  

Zdravotní stav  Lidé s vážnými zdravotními problémy, invalidita, drogově 
závislí  

Vzdělání a uplatnění na trhu práce  Základní či jiné nízké a neukončené vzdělání  

Nedostatečná kvalifikace  

Špatné uplatnění na trhu práce  

Skupiny ohrožené diskriminací na 

trhu s bydlením  

Etnické minority (např. Romové)  

Cizinci  



   

3 
 

Speciální zřetel je pak třeba brát na osoby, které jsou nositeli vícečetného znevýhodnění a problémů 

spojených se získáním a udržením vhodného bydlení.  

2. Východiska a cíle Programu sociálního bydlení 
 

Klientův případ se posuzuje v celé šíři jeho životní situace. Primárním cílem prvních dvou stupňů 

Programu sociálního bydlení (dále jen Program) je zlepšení bytové situace klientů a jejich zmocnění k 

samostatnému bydlení pomocí zvýšení vlastních kompetencí. Proto je nejdůležitějším faktorem při 

posuzování právě zhodnocení bytové nouze klienta, jeho kompetencí a schopností a motivace k 

bydlení. Třetí stupeň Programu je nastaven jako kompenzace ztíženého přístupu k trhu práce a trhu s 

bydlením pro dané skupiny klientů. Jeho cílem je saturovat potřeby těchto osob, což vede k upevnění 

jejich kompetencí.  

U klientů zařazených do Programu je očekáváno, že dojde k:  

 stabilizaci sociální a finanční situace  

 sociálnímu začlenění či znovu začlenění  

 minimalizaci rizik zapříčiňujících selhávání  

 celkovému posílení klienta dle jeho individuálních možností  

 zabránění vzniku závislosti na poskytované podpoře a pomoci 

 

3. Program sociálního bydlení  
 

3.1 Krizové bydlení  

 

Krizové bydlení je krátkodobá forma bydlení určená osobám, párům či rodinám, které jsou akutně 

ohroženy ztrátou bydlení, nebo již o bydlení přišly. Cílem je okamžitá pomoc těmto osobám, stabilizace 

jejich situace a podpora v nalezení návazné formy bydlení. MČ Praha 14 poskytuje v tomto stupni 

bydlení ve vlastním bytovém fondu. Tento stupeň Programu je svázán se sociálním programem, jehož 

intenzita se nastavuje podle potřeb klienta. Program je nastaven tak, aby klienty nepřetížil a vytvořil 

prostor pro stabilizaci jejich sociální situace. 

Cílové skupiny  

Při tvorbě cílových skupin jsme vycházeli z typologie ETHOS – Evropská typologie bezdomovství a 

vyloučení z bydlení v prostředí ČR (tabulka č. 1). 

Cílovou skupinou podpory v bydlení jsou osoby, které mají snížené některé kompetence k 

samostatnému hospodaření, k péči o domácnost a sousedskému soužití z vnějších i vnitřních příčin a z 

těchto důvodů je pro ně běžné bydlení nedostupné. Dále osoby, které jsou diskriminovány na trhu s 

bydlením viz:  

 

 



   

4 
 

 Osoby bez střechy: osoby přežívající venku či v noclehárnách  

 Osoby bez bytu: osoby v ubytovnách pro bezdomovce, osoby v pobytových zařízeních pro ženy, 

osoby v ubytovnách pro migranty, osoby před opuštěním instituce, uživatelé dlouhodobější 

podpory  

 Nejisté bydlení: osoby žijící v nejistém bydlení, osoby ohrožené vystěhováním, osoby ohrožené 

domácím násilím  

 Nevyhovující bydlení: osoby žijící v provizorních neobvyklých stavbách, osoby žijící v 

nevhodném bydlení, osoby žijící v přelidněném bytě  

Podmínky žadatelů 

 občan ČR, EU, či jiného státu s pobytem na území městské části Praha 14, občan EU s legálním 

dlouhodobým trvalým pobytem na území ČR 

 pobyt na území městské části Praha 14 po dobu minimálně 3 let 

 zájemce není vlastníkem nebo spoluvlastníkem bytu nebo nemovitosti určené k bydlení 

v odpovídajícím technickém nebo hygienickém stavu na území ČR, nebo nemá možnost 

přístupu k nemovitosti 

Žadatelé doloží  

 řádně vyplněná žádost 

Příprava pro vstup do Krizového bydlení  

Zájemce o zařazení do Programu sociálního bydlení (dále jen zájemce) kontaktuje pracovníka OSVZ a 

smluví si s ním informační schůzku. Na této schůzce je zájemce seznámen s Programem sociálního 

bydlení a procesem, který ho čeká, pokud jeho zájem o vstup do Programu potrvá, obdrží informační 

leták a podepíše informovaný souhlas se zpracováním osobních údajů. Zájemce je zároveň seznámen 

s žádostí, která je mu předána k vyplnění.  

Je v zájmu samotného žadatele přinést vyplněnou žádost zpět na OSVZ v co nejkratší době. Pokud je 

žádost v pořádku a žadatelův zájem o zařazení do Programu sociálního bydlení stále trvá, vypracuje s 

ním pracovník sociální anamnézu a sepíše zakázku.   

Tyto doklady předá pracovník Koordinátorovi agendy bydlení (dále jen Koordinátor), který přidělí 

klientovi klíčového pracovníka. Pokud není žádný volný byt k dispozici a klient má zájem o další 

spolupráci, hledají společně s klíčovým pracovníkem jiné možnosti bydlení a sepisují společně zakázku. 

Všechny žádosti ukládá Koordinátor do složky a následně slouží jako zdroj vstupních informací k 

vyhodnocení úspěšnosti Programu sociálního bydlení.  

Pokud Koordinátor zjistí, že je byt k dispozici, svolá schůzku pracovní skupiny, ve které zasedají 

doporučující pracovník, Koordinátor, klíčový pracovník, vedoucí OSPP a OSVZ. Skupina zasedá 

neveřejně a bez přítomnosti klienta, je sestavena z profesionálních sociálních pracovníků jednajících 

podle etických zásad. Pracovní skupina byla ustavena k tomuto specifickému účelu jako časově 

nejefektivnější způsob rozhodování, převážně z důvodu akutní klientovy potřeby bydlet. Pracovní 

skupina vydá oficiální stanovisko na základě skutečností, ke kterým je přihlíženo při posuzování žádosti, 

zda je klient do Projektu sociálního bydlení přijat. Stanovisko sepisuje Koordinátor a je klientovi dodáno 



   

5 
 

klíčovým pracovníkem písemně s odůvodněním v případě zamítnutí žádosti. Má-li klient zájem, jeho 

klíčový pracovník spolu s ním hledá další vhodná řešení jeho situace a sepisují novou zakázku. Pokud 

je stanovisko pracovní skupiny kladné, Koordinátor vezme klienta na prohlídku bytu. Klíčový pracovník 

poté se svým klientem  sepisuje individuální plán.   

 

3.2 Prostupné bydlení  

 

Prostupné bydlení na Broumarské je forma bydlení určená osobám, párům či rodinám, které jsou 

ohroženy ztrátou bydlení, nebo již o bydlení přišly. Cílem je podpora těchto osob vedoucí ke stabilizaci 

jejich situace a podpora v nalezení návazné formy bydlení. MČ Praha 14 poskytuje 2. stupeň Programu 

v bytovém domě Broumarská. Tento stupeň Programu sociálního bydlení je svázán s vysokou 

intenzitou sociální práce. 

Cílové skupiny  

Cílovou skupinou podpory v bydlení jsou osoby, které mají snížené některé kompetence k 

samostatnému hospodaření, k péči o domácnost a sousedskému soužití z vnějších i vnitřních příčin a z 

těchto důvodů je pro ně běžné bydlení nedostupné. Dále osoby, které jsou diskriminovány na trhu s 

bydlením. Program prostupného bydlení je také určen osobám bydlícím v Krizovém bydlení jako 

navazující forma podpory.  

Podmínky žadatelů 

 občan ČR, EU, či jiného státu s pobytem na území městské části Praha 14, občan EU s legálním 

dlouhodobým trvalým pobytem na území ČR 

 pobyt na území městské části Praha 14 po dobu minimálně 3 let 

 zájemce není vlastníkem nebo spoluvlastníkem bytu nebo nemovitosti určené k bydlení 

v odpovídajícím technickém nebo hygienickém stavu na území ČR, nebo nemá možnost 

přístupu k nemovitosti 

 žadatel má reálné vyhlídky uplatnění na pracovním trhu s přihlédnutím k jeho aktuální 

zdravotní a sociální situaci 

 ze strany MČ Praha 14 s žadatelem nebyl v posledních 2 letech ukončen nájemní vztah 

výpovědí z nájmu z důvodu porušení povinností nájemce zvlášť závažným způsobem 

uvedeným v § 2291 odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, občanský zákoník 

(dále jen OZ) 

Žadatel doloží 

 řádně vyplněná žádost  

 čestné prohlášení o tom, že žadatel není vlastníkem nebo spoluvlastníkem bytu nebo 

nemovitosti určené k bydlení v odpovídajícím technickém a hygienickém stavu na území ČR, 

nebo nemá možnost přístupu k této nemovitosti 

 



   

6 
 

 

Příprava pro vstup do Prostupného bydlení  

Zájemce o zařazení do Programu sociálního bydlení (dále jen zájemce) kontaktuje pracovníka OSVZ a 

smluví si s ním informační schůzku. Na této schůzce je zájemce seznámen s Programem sociálního 

bydlení a procesem, který ho čeká, pokud jeho zájem o vstup do Programu potrvá, obdrží informační 

leták a podepíše informovaný souhlas o zpracování údajů. Zájemce je zároveň seznámen s žádostí, 

která je mu předána k vyplnění.  

Je v zájmu samotného žadatele přinést vyplněnou žádost spolu s požadovanými dokumenty zpět na 

OSVZ v co nejkratší době. Pokud je žádost v pořádku a žadatelův zájem o zařazení do Programu 

sociálního bydlení stále trvá, vypracuje s ním pracovník sociální anamnézu a sepíše zakázku.   

Tyto doklady předá pracovník Koordinátorovi, který přidělí klientovi klíčového pracovníka, pokud ho již 

klient nemá. Pokud není žádný volný byt k dispozici a klient má zájem o další spolupráci, hledají 

společně s klíčovým pracovníkem jiné možnosti bydlení a sepisují společně novou zakázku. Žádost 

klienta se zakládá do pořadníku. Jakmile se vhodný byt uvolní a na klienta přijde řada, kontaktuje ho 

jeho klíčový pracovník. Pokud Koordinátor zjistí, že je volný byt k dispozici, uvědomí klíčového 

pracovníka, který domluví s klientem sociální šetření v jeho přirozeném prostředí, pokud to situace 

dovoluje. Koordinátor svolá schůzku pracovní skupiny v termínu po sociálním šetření. Ve skupině 

zasedají doporučující pracovník, klíčový pracovník, Koordinátor, vedoucí OSPP a OSVZ a zástupce 

správy objektu Broumarská. Skupina zasedá neveřejně a bez přítomnosti klienta, je sestavena z 

profesionálních sociálních pracovníků jednajících podle etických zásad. Pracovní skupina byla ustavena 

k tomuto specifickému účelu jako časově nejefektivnější způsob rozhodování, převážně z důvodu 

akutní klientovy potřeby bydlet. Pracovní skupina vydá oficiální stanovisko na základě skutečností, ke 

kterým je přihlíženo při posuzování žádosti, zda je klient do PSB přijat. Stanovisko sepisuje Koordinátor 

a je klientovi dodáno klíčovým pracovníkem písemně s odůvodněním v případě zamítnutí žádosti. Má-

li klient zájem, jeho klíčový pracovník spolu s ním hledá další vhodná řešení jeho situace a sepisují 

novou zakázku. Pokud je vyjádření kladné, Koordinátor vezme klienta na prohlídku bytu. Klíčový 

pracovník se svým klientem sepisuje individuální plán. 

 

3.3 Dostupné bydlení  

 

Dostupné bydlení je dlouhodobá forma bydlení určená osobám, párům či rodinám, které jsou 

ohroženy ztrátou bydlení, nebo již o bydlení přišly. Třetí stupeň Programu je nastaven jako 

kompenzace ztíženého přístupu k trhu práce a trhu s bydlením pro dané skupiny klientů. Jeho cílem 

je saturovat potřeby těchto osob a upevnění jejich kompetencí. MČ Praha 14 poskytuje 3. stupeň v 

bytech svého běžného bytového fondu. Tento stupeň Programu je svázán s počáteční středně 

vysokou intenzitou sociálního programu, která by se měla postupně snižovat až ukončit - podle 

potřeb klienta. Prvních 6 měsíců po vstupu do Dostupného bydlení je klient povinen setkávat se se 

svým klíčovým sociálním pracovníkem jedenkrát měsíčně. 

 



   

7 
 

Cílové skupiny  

Cílovou skupinou podpory v bydlení jsou osoby:  

 mající snížené některé kompetence k samostatnému hospodaření, k péči o domácnost a 

sousedskému soužití z vnějších i vnitřních příčin; a proto je v daném místě a čase pro ně 

běžné bydlení nedostupné  

 diskriminované na trhu s bydlením  

 účastníci zařazení do Programu v 1. a 2. stupni  

 senioři ohrožení ztrátou bydlení - žadatelé, kteří ke dni podání žádosti dosahují věku min. 60 

let a jsou poživateli starobního důchodu nebo invalidního důchodu III. stupně  

Dostupné bydlení nabízí skupině občanů z řad seniorů možnost zajistit malometrážní byt, a to v 

případě, že se senior ocitl bez bydlení, bydlí v bytě, který nevyhovuje jeho potřebám a možnostem 

(např.: pro velikost, nákladovost, bariérovost bytu apod.) a nemá možnost řešit situaci vlastními 

prostředky. Byty pro seniory jsou určeny pro jednotlivce či dvojici. 

Podmínky žadatelů 

 občan ČR, EU, či jiného státu s pobytem na území MČ Praha 14 občan EU s legálním 

dlouhodobým trvalým pobytem na území ČR 

 pobyt na území městské části Praha 14 po dobu minimálně 3 let  

 žadatel není vlastníkem nebo spoluvlastníkem bytu nebo nemovitosti určené k bydlení v 

odpovídajícím technickém a hygienickém stavu na území ČR, nebo nemá možnost přístupu 

k nemovitosti 

 není nájemcem bytu ve vlastnictví městské části nebo hl. m. Prahy 

 ze strany MČ Praha 14 s ním nebyl v posledních 2 letech ukončen nájemní vztah výpovědí z 

nájmu z důvodů porušení povinností nájemce zvlášť závažným způsobem uvedeným v § 2291 

odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, občanský zákoník (dále jen OZ) 

 žadatel nemá nesplacené finanční závazky k městské části Praha 14, výjimkou je žadatel, který 

má splaceny 2/3 dluhu a pravidelně svůj dluh hradí (toto platí pro každou osobu, která bude 

v domácnosti se žadatelem) 

 plnění povinností nájemce, v případě osob, které prošly 2. stupněm Programu sociálního 

bydlení 

 

Žadatel doloží  

 

 řádně vyplněná žádost 

 čestné prohlášení o tom, že žadatel není vlastníkem nebo spoluvlastníkem bytu nebo 

nemovitosti určené k bydlení v odpovídajícím technickém a hygienickém stavu na území ČR, 

nebo nemá možnost přístupu k této nemovitosti 

 výpis vlastnictví nemovitého majetku v ČR – ne starší než 90 dnů – originál nebo ověřená kopie 

 doklad o výši čistých příjmů všech členů domácnosti žadatele za posledních 6 měsíců 

 čestné prohlášení, že nemá finanční závazky k MČ Praha 14, případně potvrzení o splácení 

dluhu 



   

8 
 

 pokud je žadatelem senior, dodá stanovisko od České správy sociálního zabezpečení o přiznání 

starobního důchodu nebo invalidního důchodu III. stupně. 

 

Popis průběhu vyřízení žádosti: 

Žadatel  kontaktuje Odbor sociálních věcí a zdravotnictví s tím, že má zájem o pronájem bytu 

v dostupném bydlení. Odbor sociálních věcí a zdravotnictví provede se žadatelem vstupní pohovor 

zaměřený na jeho aktuální situaci a ověří, zda žadatel splňuje podmínky pro dostupné bydlení. Pokud 

žadatel splňuje podmínky, je zařazen do evidence zájemců o dostupné bydlení. Do evidence se uvádí 

jméno, příjmení, trv. pobyt a kontaktní údaje žadatele. Je povinností žadatele informovat o změně 

svých kontaktních údajů Odbor sociálních věcí a zdravotnictví.  

Evidence je vedena v pořadí dle data zařazení zájemce do evidence. Pořadí v evidenci žadatelů nedává 

žadatelům právní nárok na uzavření nájemní smlouvy. 

Po uvolnění vhodného bytu  je žadatel Odborem sociálních věcí a zdravotnictví kontaktován, zda má o 

pronájem bytu i nadále zájem. Následně předloží Správě majetku, a.s., žádost i se všemi náležitostmi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

9 
 

 

Příloha 

 


